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1 ÚVOD

Svoji bakalářskou práci jsem nazvala Badeniho jazyková nařízení a jejich

dopad na vztahy Čechů a Němců v českých zemích. Toto téma jsem zvolila

z důvodu, že celé 19. století je v perspektivě českých dějin snahou o udržení

svébytnosti českého národa, boj na cestě za národní uvědomění. Svůj zájem a

pozornost jsem stěžejně zaměřila především na období poslední dekády 19.století,

jelikož pro mne tato léta symbolizují vyvrcholení úsilí českého obyvatelstva na

cestě k zformování vlastní národní svébytnosti, jakýsi významný mezník

v dlouhodobě napjatých vztazích mezi společenstvím Čechů a Němců

v Habsburské monarchii.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí politických, sociálních a

historických skutečností vedoucích k objasnění složitých vztahů mezi Čechy a

Němci, pokus o vypozorování příčin, v jejichž důsledku se odehrály dějinné

události ovlivňující česko-německé poměry. V neposlední řadě je cílem práce, jak

již naznačuje název tématu, komplexní zhodnocení dopadu Badeniho jazykových

nařízení na vyostření složitého soužití českého a německého národa na území

Habsburské monarchie, stejně tak se pokusím nastínit jejich důsledky pro další

vývoj situace německého etnika.

Práce je strukturována do několika hlavních kapitol, které jsou řazeny

chronologicky. Úvodní kapitoly jsou věnovány stručnému popisu sociální a

politické situace, na jejímž vývoji se podílela revoluční léta 1848-1849. Další se

zabývají klíčovými historickými skutečnostmi, díky kterým lze získat širší

přehled o vztazích Čechů a Němců na počátku 90. let 19.století, další se zabývají

politickou koncepcí polského místodržitele Kazimíra Badeniho. Poslední kapitola

se zaměřuje na důsledky pádu Badeniho režimu a snahu příští vlády o revizi

Badeniho režimu a snahu příští vlády o revizi Badeniho jazykových nařízení.

K dosažení záměru jsem použila přímé, progresivní metody, přičemž jsem

vycházela především ze základní literatury nejznámějších autorů, pro které toto

téma představuje předmět zájmu. Cenné historické poznatky a informace mi

poskytly především svým obsahem rozsáhlé práce Otto Urbana Česká společnost

2

1848-1918, Zdeňka Tobolky Politické dějiny československého národa od r. 1848

až do dnešní doby, část I., část II.

Práce autora Gary B. Cohena Němci v Praze 1861-1914 popisuje

historické skutečnosti z poněkud jiné perspektivy, je doplněna o statistické a

ekonomické údaje. Pozornost jsem věnovala i pracím méně rozsáhlým, které však

tím více vypovídají o skutečnostech vybraných historických událostí. Patří mezi

ně dílo Jana Havránka Boj za všeobecné, přímé a rovné hlasovací právo roku

1893 nebo historika Jiřího Kořalky Všeněmecký svaz a česká otázka koncem 19.

století.
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2 BADENIHO JAZYKOVÁ NAŘÍZENÍ A JEJICH DOPAD NA

VZTAHY ČECHŮ A NĚMCŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH

2.12.12.12.1 Prosazování česko-německých zájmů v souvislosti s revolučními

změnami

V roce 1848 se udály významné historické události, které jsou k dosažení

cíle mé práce klíčové, neboť jejich prostřednictvím počaly jednotlivé národy

Habsburské monarchie vznášet své revoluční požadavky, v jejichž rozporuplných

základech se začal utvářet vztah mezi českými a německými zeměmi.

V reakci na revoluční události v Evropě počala buržoasní inteligence

vyzývat obyvatele města pražského k aktivnímu postoji z hlediska prosazení

požadavků, kterých chtěla docílit. Výzvy byly vznášeny formou shromáždění a

petic, které v českém i německém jazyce byly vylepovány v ulicích města.1 Mezi

české požadavky patřilo zejména státoprávní spojení zemí České koruny,2 pro něž

byl by zaveden jediný zákonodárný sněm, dále pak zrušení feudálních povinností,

svoboda slova, tisku a náboženského vyznání, jako také rovnoprávnost češtiny s

němčinou v oblastech státní i politické sféry.

Němci zprvu podporovali politickou taktiku Čechů, myšlenku

rovnoprávnosti obou jazyků však vnímali jako nepřátelskou.3 Německý národ

postrádal tradiční centrum státotvorného procesu jakým byla například Paříž,

založil proto ve Frankfurtu tzv. Vorparlament, středisko v podobě národního

zastupitelstva.4 Od roku 1815 byly Čechy členem Německého spolku, tato

skutečnost přiměla Němce k pronesení požadavku, podle kterého měly být

připojeny k Německu všechny rakouské země, které jsou součástí Německého

spolku. V památném Psaní do Frankfurtu odmítá František Palacký5 jakožto

1 UDALCOV, I. I., Rok 1848 v Čechách, Brno 1950, s. 25.
2 KOŘALKA, Jiří, Češi v habsburské říši a v Evropě 1815-1914, Praha 1996, s. 151.
3 UDALCOV, s. 26-30.
4 KŘEN, Jan, Konfliktní společenství Češi a Němci 1780-1918, Praha 2013, s. 88-89.
5 František Palacký (1798-1876) byl jedním z předních členů strany staročeské.
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„Čech rodu slovanského“ účast českého národa na připravovaném sjednocení

celoněmeckého státu.6

O neshodách mezi českým a německým obyvatelstvem svědčí novinový

článek pocházející z revolučního období, jehož autorem je pravděpodobně Karel

Havlíček Borovský: „Čechové pocházejí z kmene Slovanů, z kmene to

polobarbarského, poněvadž ještě surového, který ani pravé svobody schopen

není. Čechové milují svůj národ a blouzní mnoho o tak nazvané rovnoprávnosti,

kterou ale pouze na papíře mají. Jejich řeči velmi těžko jest se naučiti, obzvláště

pro ty, kteří se jí ani přiučiti nechtí. Oni tuto řeč nadevšecko milují, a dali by

všechno v šanc, kdyby se řeč dostala do nebezpečenství. Není však tato láska

nebezpečná, nebo patří pouze mezi tak nazvané „Nationalitätsliebhaberei“.

Němec v Čechách přebývající miluje svobodu více než řeč a národnost, jemu na

národnosti a řeči (rozuměj slovanské) nic nezáleží, proto také chce aby se všichni

Češi k jeho národnosti přiznati museli následkem svobody.“7 V reakci na rostoucí

aktivitu Čechů ohledně prosazování vlastních práv založili Němci v prvních

dubnových dnech ve Vídni „Spolek Němců z Čech, Moravy Slezska na obranu

své národnosti“. Organizace pod vedením Ludwiga von Löhnera reagovala na

petiční požadavky Čechů a zaujímala určité postoje k českému hnutí. Němečtí

liberálové protestovali, aby se v elementárních vzdělávacích institucích hovořilo

českým jazykem.8

V listopadu 1848 došlo k důležité historické události, která byla jakousi

snahou o dosažení kompromisních řešení z hlediska vztahů mezi Čechy a

Němci,9 a sice svolání ústavodárného sněmu, který se konal nejprve ve Vídni,

později v Kroměříži.10 V souvislosti s těmito aktivitami vystupuje do popředí

osobnost Františka Palackého, který měl možnost jako přední člen rakouského

6 FRONK, Václav, Sebereflexe české společnosti. Přelom 19. a 20. století v perspektivě

humoristických časopisů, Praha 2011, s. 44.
7 Tamtéž, s. 45.
8 URBAN, Otto, Česká společnost 1848-1918, Praha 1982, s. 33.
9 KŘEN, s. 125.
10 UDALCOV, s. 93.
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sněmu vyjádřit své názory o budoucím uspořádání střední Evropy, v níž měli být

ve svazku Němci s ostatními zdejšími národy. Palacký viděl českou budoucnost

ve spojení a spolupráci s Rakouskem.11 Tyto návrhy ohledně federativních zásad,

na nichž mělo být uspořádáno Rakousko, se však neuskutečnily následkem

násilného rozpuštění sněmu vojskem na rozkaz císaře Františka Josefa I.12

počátkem března roku 1849.13

Dne 4. března roku 1849 byla pro rakouské národy vyhlášena nová

oktrojovaná ústava, známá pod názvem „březnová“, díky níž měla vzniknout

konstituce. Podle tohoto právního dokumentu stanovila ústava pro Čechy

způsob, jakým budou zemským sněmem voleni zástupci do horní sněmovny a

obyvatelstvo do dolní, přičemž volební právo se zakládalo na zásadě daňového

censu.14 Z hlediska okolností svého vzniku nebudila ústava důvěru a nikdy

nevzešla v platnost.15

2.1.1 Vláda Alexandra Bacha


[…]


taktéž ve Vídni nikdo neuvažoval o možnostech jejich úplného zrušení bez

dalších jednání. Ministr Gautsch měl v tomto směru podnikat další kroky a

přestože měl pověst nadmíru opatrné a krajně zdrženlivé politické osobnosti,

projevoval od počátku svého nastoupení ochotu k řešení jazykové otázky, při

kterém chtěl vycházet především z principu rovnoprávnosti.157 Usiloval o

upokojení znepřátelených představitelů německého národa, ne však za cenu

pobouření Čechů tím, že jim odebere jazyková práva. Taktéž si byl dobře vědom,

že odvoláním nebo zrušením jazykových nařízení by bylo vyhověno německému

zájmu, chtěl uplatnit k provedení modifikace v Badeniho jazykových nařízeních

způsob zemského zákonodárství.158 Ani tentokrát však nařízení nedospěla k

zdárnému konci i přesto, že vycházela vstříc německým požadavkům v tom

smyslu, že Čechy měly být rozděleny na české, německé a jazykově smíšené

okresy159 a požadavek všeobecné dvoujazyčnosti úřednictva měl být zrušen. Proti

Gautschovým jazykovým nařízením se zvedla vlna odporu a nevole ze strany

Všeněmců, německé lidové strany a pokrokářů, kteří proti nařízením vznášeli

protesty a požadovali jejich okamžité odvolání.160
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3 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí a vyhodnocení dosavadních

nejznámějších politických a historických skutečností, které by objasnily svízelné

vztahy mezi českým a německým národem, pokus o posouzení významných

příčin, které vedly k jednotlivým událostem ovlivňující česko-německé poměry.

V neposlední řadě jsem chtěla docílit komplexního zhodnocení závažnosti a

dalekosáhlosti dopadu Badeniho jazykových nařízení na vzájemné soužití Čechů

a Němců v Habsburské monarchii.

Na základě rozboru výše uvedených literárních materiálů jsem dospěla k

následujícím závěrům:

1. Vzájemné neshody mezi česko-německými vztahy se neprojevovaly ihned po

dosahu revolučních změn v Evropě, neboť zpočátku Němci podporovali zájmy

českého obyvatelstva. První projevy nesouladu ve vztazích vznikly na straně

Němců, kteří reagovali negativně na možnost rovnoprávnosti obou jazyků.

Revoluční léta jsou taktéž obdobím psaní novinových článků a spisů v

historických časopisech ze strany českého obyvatelstva, které jsou zaměřeny proti

německému národu na základě předpojatých stanovisek. Česko-německé spory

měl usměrnit v roce 1848 ústavodárný sněm, který byl přesunut z Vídně do

Kroměříže, byl však násilně rozehnán císařským vojskem. Bachův absolutismus v

50. letech je obdobím snahy o potlačení rozvoje národních identit, v souvislosti s

tím česko-německé rozepře nebyly tolik patrné.

O spletitém národnostním poměru svědčí nespokojenost českých politiků s

německou liberální vládou v 60. letech, která vyústila v českou pasivní rezistenci

roku 1863. Zřetelným projevem neshod mezi Čechy a Němci je vláda knížete

Auersperga v 70. letech, v průběhu které došlo k národnostnímu i politickému

znevýhodňování Čechů.

K dosažení záměru posouzení příčin vzniku historických okolností, které

ovlivnily národnostní vztahy, jsem se rozhodla shrnout skutečnosti o významných

událostech 80. a 90. let 19. století.
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2. V roce 1880, kdy byla u moci vláda hraběte Eduarda Taaffeho, byla vydána

Stremayrova jazyková nařízení, která bezesporu byla hlavní příčinou pasivního

politického postoje německých politických stran vůči českému sněmu v roce

1886. Němci se cítili ohroženi vydáním jazykových nařízení, která se snažila

uspokojit české požadavky. Jestliže ve výše zmíněném případě bylo vystoupení

německých politiků z českého sněmu důsledkem nespokojenosti se stávající

situací, v okamžiku jednání o vídeňském punktačním plánu v roce 1890 se stalo

příčinou, jelikož vídeňské dohody byly konány za účelem ukončení pasivního

politického stanoviska německých poslanců. Zde se také projevuje úzká

propojenost a souvislost jednotlivých historických faktů.

3. Ačkoliv všechny události, o kterých vypovídá práce, měly více či méně

závažný dopad na budoucí vývoj v oblasti sociální, politické a historické,

nejdalekosáhleji se v tomto smyslu projevil okamžik vydání Badeniho

jazykových nařízení v roce 1897, neboť následkem jejich vzniku vyústily česko-

německé rozpory v konflikty masového národnostního měřítka doprovázené

násilnými činy.

Tématika národnostních vztahů může poskytnout další prostor pro získání

poznatků na základě historického zkoumání. Zaslouží si, aby jí byla věnována

pozornost širší veřejnosti, neboť tvoří pevnou součást každé doby.
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5 RESUMÉ

The Bachelor thesis is called “the Badeni language ordinances and

its consequences for relationships between Czechs and Germans in the

Czech country”.

The thesis has been written from the years of revolution 1848 –

1849, when the nations of Habsburg Monarchy had started to urge their

requirements. The next part describes the Bach’s absolutism, the

progress of the constitutional life and the Czech passive resistance in the

60´s.

The text of this thesis also treats historical facts of the 70´s and the

80´s, when Prince Adolf of Auersperg´s government was not politically

correct for the Czech nation and the government of Count Eduard Taaffe

was not also politically correct for the Germans ethnicity because of the

edition of the Stremayer language ordinances in 1880. Due to these

ordinances, German political parties assumed a passive political posture

to the Czech parliament.

The highest importance is laid on the 90´s, when the punctuation

plan was discussed and the Badeni language ordinances were published,

which caused the growth of ethnical misunderstandings to the extent of a

mass conflict.
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