FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Veronika NOVOTNÁ

NÁZEV PRÁCE: Badeniho jazyková nařízení a jejich dopad na vztahy Čechů a Němců v českých zemích

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 4
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 4
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si zvolila téma Badeniho jazyková nařízení a jejich dopad na česko-německý vztah. Jako hlavní cíl si vytkla komplexní zhodnocení dopadu Badeniho jazykových nařízení na vyostření česko-německého konfliktu. Nutno konstatovat, že tento cíl se studentce naplnit nepodařilo. Vlastní text práce navíc vykazuje nepochopení určitých skutečností, na str. 3 např. studentka hovoří o vztahu mezi českými a německými zeměmi, což pro práci rozhodně není relevantní, na str. 4 hovoří o svolání ústavodárného sněmu jako o „snaze o dosažení kompromisního řešení z hlediska vztahů mezi Čechy a Němci“, atd. Velmi problematické jsou i závěry, ke kterým studentka došla („Vzájemné neshody mezi česko-německými vztahy se neprojevovaly ihned po dosahu revolučních změn v Evropě, neboť zpočátku Němci podporovali zájmy českého obyvatelstva.“), atd. Pokud jde o použité zdroje, studentka využila vesměs relevantní práce až na knihu historika Udalcova (Rok 1848 v Čechách), která poskytuje značně problematické závěry. Pokud jde o poznámkový aparát, nejvíce práce výraznějšího pochybení. Z obsahového hlediska je však text nevyhovující a práci proto nelze doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ nevyhověla

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):

1. Kromě Badeniho nařízení, jaké zákony (nařízení) měly vyřešit používání zemských jazyků v českých zemích?
2. Ve kterých oblastech (uvedte konkrétní příklad) se projevil česko-německý konflikt na konci 19.století v Čechách?

DATUM: _____

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a